
NACIONES UNIDAS . . .,.~,.,;J a 
.. · CONSEJO ECONOMlCO YtSOCIAL 1347. sesl6n 

~ cet~&,\Ja el jueves 13 de agoslo de 1964 
; ~ 37.0 

. perlodo de sesion~~.. . 0 los 10.55 horos 

......,. ~CLi DOCUMENTOS OFICIAlES.' PALACIO DE LAS NACIONES, GINBBRA 

SUMARIO 

Credenciales de los representantes 

Tema 31 del programa : , . 

, v ~"s fCtividade~ e~aminadas po~ el Consejo. L~s niiios 
~nf J , debep ser necesar~amente l?s prJmeros .en benefic1arse d~l 
.:13. ......... -progreso econ6m1co y soctal, y Ia mejor garantfa de un 

Fondo de las Naciones Unidas para' hi I~fancia 

Presidente: Sir Ronald WALKER (Australia). 

Presentes: 

" . 243 

Los representantes de los siguientes paises, miembros 
del Consejo : Argelia, Argentina, Australia, Austria, 
Colombia, Checoslovaquia, Chile, Ecuador, Estados 
Unidos de America, Francia, India, lrak, Jap6n, Luxem
burgo, Reino ·unido de Gran Bretana e Irlanda del Norte, 
Senegal, Uni6n de Republicas Socialistas Sovieticas, 
Yugoslavia. 

Los representantes de los siguientes pafses, miembros 
adidonales de los comites del periodo de sesiones : 
Camerun, Ghana, Indonesia, Iranr Italia, Mexico, 
Republica Arabe Unida, Republica Unida de Tanganyika 
y Zanzibar. 

Los observadores de los siguientes Estados Miembros : 
Brasil, Canada, C·~ha, China, Espana, Filipinas, Irlanda, 
Israel, Noruega, Pakistan, Polonia, Republica Centro
africana, Rumar,.ia, Suecia, Uruguay, Venezuela. 

Los observadores de los siguientes Estados no miem
bros: Republica Federal de Alemania, Santa Sede, Suiza. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializados : Organizaci6n Internacional del Trabajo, 
Organizaci6n Mundial de la Salud. 

Credenciales de los representantes 

1. El PRESIDENTE seiiala a Ia atenci6n del Consejo 
el informe del Presidente y de los Vicepresidentes acerca 
de las credenciales de los representantes en el37.0 periodo 
de sesiones del Consejo (E/3971). 

TEMA 31 DEL PROGRAMA 

Fondo de las Naciones Unidas para Ia lnfancia 
E/3821/Rev.l, E/3868~ E/3931; E/L.1065/Rev.1) 

2. La Sra. HARMAN (Presidente de la Junta Ejecutiva 
del Fondo de las Naciones Unidas para Ia Infancia), 
al presentar los informes de Ia Junta Ejecutiva del 
UNICEF sobre sus perfodos de sesiones celebrados en 

,jufiio de 1963 (E/3821/Rev.l), enero de 1964 (E/3868) y 
:'junio de 1~64 (E/3931), dice que el Consejo esta entera
mente al ,~orriente de las duras realidades afron.tadas por 
el mundo en desarrollo, situaci6n que el propio 
Consejo ha hecho mucho por mitigar. La preocupaci6n 
del UN ~CEF por el nino guarda relaci6n con casi todas 

243 

desarrollo satisfactorio es conceder una mas alta priori dad 
al crecimiento sano del nino. 

3. La Junta Ejecutiva del UNICEF sabe muy bien que 
sus tareas y responsabilidades son enormes. Donde
quiera que ha prestado su ayuda, el UNICEF ha contri-
buido eficazmente a Ia preparaci6n del nino para que 
ocupe su puesto en Ia comunidad. Un fondo de las 
Naciones Unidas consagrado a Ia infam~ia no puede 
limitarse a conseguir objetivos limitados y a corto plazo, 
sino que su misi6n es alcanzar Ia meta general d~ Ia paz 
universal y contribuir a sentar las bases para el estable~ 
cimiento de servicios adecuados en Ia esfera. de Ia salud, 
de Ia nutrici6n, de Ia educaci6n y del bienestar. El 
UNICEF se ocupa de todos lo~ aspectos de la vida del 
nino, y vistos en este contexto sus recursos son absurda
mente limitados. Lo mejor que el UNICEF puede hacer 
es asegurar que su ayuda sea prestada en el momenta y en 
ellugar adect1ados, de modo que se obtenga el maximo 
beneficio con el minimum de inversi6n. 

4. Si bien el UNICEF ha ..,bte1lido notables resultados, 
Ia mayor responsabilidad por el exito logrado hay que 
atribuirla a los propios gobiemos beneficiaries de la 
asistencia, pues han sido ellos los que han establecido las 
prioridades, solicitado Ia asistencia y asumido la respon
sabilidad final de Ia aplicaci6n de los programas. AI 
ayudar a los gobiernos a asumir esa responsabilidad, Ia 
Junta Ejecutiva ha tenido que ocuparse cada vez mas de 
los planes nacionales de desarrollo y de Ia concesi6n de la 
prioridad debida dentro de esos planes a las necesidades 
de Ia generaci6n mas joven. Prueba de esta preocupaci6n 
ha sido una conferencia de mesa redonda de expertos 
en problemas de los niiios y de los j6venes dentro de Ia 
planifi.caci6n del desarrollo, conferencia que se celebr9 
en Bellagio, Italia, en abril de 1964 (vease E/3931, cap. Ill). 
Estos expertcs convinieron en Ia necesidad de dar priori-
dad a las necesidades de Ia infancia no como un sector 
separado dentro del plan de desarrollo, sino como parte 
del proceso global de planificaci6n. Destacaron tambien 
Ia importancia de combatir los prejuicios de los j6venes 
y fortalecer Ia idea de fratemidad. 

5. · El UNICEF mantiene excelentes relaciones con el 
Departamento de Asuntos Econ6micos y Sociales de las 
Naciones Unidas y con los orgatiismos especializados. 
El creciente reconocimiento de esta interdependencia se 
refleja particularmente en los esfuerzos conjuntos reali
zados sobre 'el terreno, donde la finalidad ultima de toda 
~edida administrativa es Ia a.cci6n practica. La utilidad 
de Ia asistencia tecnica viene determinada en gran parte 
por los hombres y mujeres que trabajan sobre el terreno, 

E/SR.1347 



244 Consejo Economico y Social - 37.0 periodo de sesiones 

personas cuya dedicaci6n e imaginaci6n son decisivas. 
Por si solo, el UNICEF no podra jamas desempeiiar su 
funci6n hist6rica, pero puede obtener exitos gracias a la 
cooperaci6n de las Naciones Unidas y ot.ros 6rganoa 
internacionales, asi como los paises que proporcionan Ia 
ayuda bilateral y de personas del mundo entero. Se 
espera que aumenten las contribuciones voluntarias y 
de los gobiernos, ya que las solicitudes de asistencia 
rebasan ampliamente los fondos disponibles. Aunque 
el UNICEF ha utilizado al maximo sus limitados tooursos 
y pesea que Ia repercusi6n de sus programas sobre le 
comunidad ha producido a menudo una reacci6n en 
cadena de desarrollo de servicios de asistencia, las reali
zaciones son todavia insignifi.cantes si se las compara 
con las vastas regiones que permanecen fu~ra del alcav.ce 
de sus actividades. 
6. La celebraci6n del periodo de sesiones de Bangkok, 
en enero de 1964, permiti6 que los miembros·de la Junta 
Ejecutiva viajaran por seis paises asiaticos para inspec
cionar directamente los programas del UNICEF en una 
regi6n en que las necesidades son tan abrumadoras que 
inspiran un sentimiento de total insuficiencia. Algunos 
miembros de Ia Junta expresaron la opini6n de que el 
UNICEF debia seleccionar un numero Iimitado de 
objetivos en ciertos campos; otros consideraron que no 
debia desaprovecharse ninguna nportunidad de prestar 
ayuda en cualquier Iugar u ocasi6n en que los gobiemos 
pudieran aceptarla. Todos convinieron en la importancia 
de Ia planificaci6n nacional y de un · enfoque coordinado 
de las necesidades de Ia infancia en el marco de aquella~ 
Varios miembros expresaron inquietud ante el hecho d~ 
que los paises mas necesitados eran los que estaban en 
peores condiciones de aceptar la ayuda, al no disponer 
de la organizaci6n, del personal y de los presupuestos 
indispensables. En respuesta a una proposici6n hecha en 
el perfodo de sesiones de la Junta, de junio de 1964, por 
el Dr. Kyronzi, Director Regional para .Africa, se acord6 
que el Dimctor EJecutivo hiciera algunas propuestas 
concretas para asistir a algunos de estos paises, a los que 
en un principio no se les exigirfa c.'lntrapartida, facilitan
dose luego la ayuda seg11n una escala m6vil a. medida que 
fueran mejorando las condiciones. 
7. Como resultado de las decisiones tomadas por la 
Junta Ejecutiva en el periodo de sesiones celebrado en 
enero de 1964, el UNICEF disfrutara en lo sucesivo de dos 
nuevas fuentes de recursos. En primer lugar, se ha decidido 
aceptar los fondos fiduciaries facilitados por los gobiernos, 
ademas de sus contribuciones ordinarias, para fines 
concretos relacionados con los proyectos que reciben 
asistencia del UNICEF. En segundo Iugar, se ha decidido 
permltir a los comites voluntaries que recauden fondos 
destinados a un proyecto determinado para el cual la 
Junta haya aprobado Ia obligacion, pero para el que no 
se hubieran asignado fondos todavia. 

8. En el curso de los afios, el UNICEF ha ido incremen
tando sus gastos en programas de formaci6n para hacer 
frente a Ia crucial necesidad de personal capacitado~ 
habiendose destinado a tales programas un tercio de Ia& 
asignaciones. La mayorfa de los proyectos en todos los 
campos incluyen actividades de formaci6n. En su periodo 
de sesiones de Bangkok, Ia Junta acord6 que los encar-

gados de formular la politica, los planificadores y los 
supervisores, desempefi.en un papel mas importante en 
Ia formaci6n profesional, habiendose concedido gran 
importancia a la fo~aci6n de ins!ructores. En este 
periodo de sesiones hubo algunas diferencias de opini6n 
en cuanto a la esfera en que deberia concentrarse el 
esfuerzo de formaci6n. Se recomend6 que se utilizaran 
plenamente los servicios de formaci6n existentes en los 
paises que desearan recibir asistencia y que los estu
diantes recibieran su instn,cci6n en las regiones donde 
fuera a localizarse su futura labor. 
9. La Junta reiter6 tambien el interes que concede a Ia 
evaluaci6n, factor de primordial importancia a fin de 
asegurar la mas eficaz utilizaci6n de los recursos, habien
dose instado a que en todos los programas se establecieran 
procedimientos de evaluaci6n ·como parte de aquellos. 
De conformidad con la r<>soluci6n 991 (XXXVI) del 
Consejo, se hizo hincapie en Ia importancia de Ia evalua
ci6n de los proyectos por los propios gobiemos. El 
proyecto de rcsoluci6n presentado por el Comite de 
Coordinaci6n en virtud del tema 6 del programa 
(E/AC.24/L.241) concuerda enteramente con Ia opini6n 
de Ia Junta. Se ha considerado oportuno que el UNICEF 
colabore con los organismos tecnicos pertinentes en el 
estu.dio de los programas en aquellos casos en que 
aparezcan involucradas consideraciones de orden tecruco 
y administrative, En cada periodo de sesiones sobre 
cuestiones de politica, Ia Junta debeda examinar uno o 
mas informes especla.ies t-n que se evaluaria la asistencia 
a los diferentes tipos de programas. El UNICEF ay\1daria 
tambien a los pa!ses a robustecer ·sus mecanismos nacio-
naies de eva1uaci6n. · 
10. En su periodo de sesiones de enero de 1964 la Junta 
decidi6 celebrar un periodo de sesiones al aiio en lugar 
de dos (vease E/3868, cap. VIII), lo que entrafiara ciertas 
modificaciones en Ia rutina de Ia presentaci6n de los 
programas y ha de reducir el volumen de trabajo admi
nistrative que debe efectuar el personal local. 
11. La labor del UNICEF es un elemento esencial en 
Ia lucha por dar estabilidad .y paz al mundo. El niiio es 
objeto de una creciente atcnci6n porque su bienestar es 
de vital importancia para el crecimiento y el progreso 
nacionales, y tambien porque es Ia principal victima del 
subdesarrollo. El UNICEF debe actuar en calidad de 
conciencia impaciente del mundo, operando en interes 
del niiio basta que todas las t11aciones reconozcan plena
mente las necesidades de Ia infancia y expresen ese 
reconocimiento en politicas practicas. 

El Sr. Chanderli ( Argelia), segundo Vicepresidente, 
ocupa Ia Presidencia. 

12. La Sra. TILLETT (Estados Unidos de America) 
dice que el UNICEF constituye un ejemplo brillante de 
colaboraci6n internacional Y" que su Gobierno se siente 
orgulloso de estar estrechamente asociado a sus diversas 
actividades. La Sra. Tillett felicita al Director Ejecutivo 
y a su personal por sus informes sobre los tres ultimos 
perfodos de sesiones de la Junta Ejecutiva, que inspiran 
satisfacci6n por lo que se ha hecho, asi como un senti
miento de urgencia en cuanto a lo que queda por hacer. 
La diferencia entre necesidades y recursos es enorme, y 



1347.a sesion - 13 de agosto de 1964 245 

su Gobiemo esta de acuerdo en que un modo de resolver 
el problema es que los paises que reciben Ia asistencia 
fijen las prioridades adecuadas de acuerdo con las nece .. 
sidades y posibilidades locales. 
13. La Sra. Tillett se complace en notar que alrededor 
de un tercio de los fondos del UNICEF se destina a 
proyectos que comprenden Ia formaci6n de personal que 
ha de trabajar con los ninos, asi como que varios de los 
nuevos proyectos se refieren a Ia planifi.caci6n de las 
necesidades de Ia infancia. Entre tales medidas, Ia asis
tencia concedida a dos institutos regionales de planifica• 
ci6n y desarrollo, en Asia y en America Latina respecti
vamente, y el patrocinio d~ seminarios regionales sobre 
planificaci6n en favor de los nifios y de los j6venes han 
obtenido el pleno apoyo de su delegaci6n. Sin embargo, 
la organizaci6n de seminarios exige una cuidadosa aten
ci6n a fin de asegurar el mejor uso de los limitados 

, recursos, por lo que es esencial evaluar completamente 
sus resultados antes de emprender cualquier trabajo 
adicional en ese campo. Por esa raz6n, su delegaci6n 
considera prematuro el proyecto de convocar una 
conferencia mundial sobre el puesto de los nifios y de 
los j6venes en el desarrollo econ6mico y social, como se 
sugiri6 en Ia reciente conferencia de mesa redonda 
celebrada en Bellagio. 

14. El periodo de sesiones de 1964 de Ia Junta Ejecutiva, 
1 uno de los m{ts importantes en los ultimos anos, ha sido 
! el primero que se celebr6 en un pais en desarrollo. Dicho 
:J periodo de sesiones se destac6 tambien por una discusi6n 
[i a fondo de importantes cuestiones de politica. Gracias a 
'!1 Ia visita que hicieron a distintos paises de la region para 
f inspeccionar la ejecuci6n de los programas del UNICEF, 

lo~ miembros de la Juuta adqu]rieron unos couocimientos 
basicus que contribuyeron a dar valor a las discusiones. 
Asf, pues, una sesi6n ocasional sobre el terreno podria 
contribuir grandemente a Ia comprensi6n de los proble
mas del UNICEF por parte de la Junta. 

15. Un importante tema del programa del per.iodo de 
sesiones de !a Junta ha sido el alcance de la asistencia del 
UNICEF. Como base de la responsabilidad del UNICEF 
en cuanto a promover la salud y el bienestar de la infancia, 
esta Ia tesis de que podr.ian desarrollarse programas, 
especialmente destinados al bienestar del nino, que se 
distinguieran de ios programas encaminados al desarrollo 
econ6mico y social en general. La delegaci6n de los 
Estados Unidos se com place en observar que en el per.iodo 
de sesiones celebrado en Bangkok se reafirm6 esta tesis, 
ay que eran indispensables ciertos principios orientadores 
para poder encauzar los fondos del UNICEF por los 
mas eficaces conductos. El problema con que se enfrenta 
Ia Junta es el de elaborar dichos principios orientadores 
y seguir manteniendo la flexibilidad necesaria. Aunque 
en el periodo de sesiones de Bangkok no se han presentado 
recomendaciones concretas, se ha subrayado Ia impor
tancia de concentrar los programas del UNICEF en la 
ayuda a la infancia, habiendose puesto de manifiesto Ia 
necesidad de enjuiciar de manera critica los programas 
que se situan en los limites de las actividades de la orga• 
nizaci6n. De conformidad con las decisiones de Ia Junta, 
se esta intentando elaborar medidas concretas para la 
evaluaci6n de los proyectos como parte de los mismos, 

haciendose un mayor esfuerzo por cooperar con los 
organismos bilaterales y multilaterales a fin de asegurar 
que los recursos disponibles produzcan los maximos 
resultados. 
16. Otro tema de especial interes es una decisi6n de 
politica relativa a la asistencia del UNICEF para Ia 
erradicaci6n del paludismo. En los Ultimos anos, la 
Junta no ha estado dispuesta a aprobar nuevos programas 
en ese campo basta tener una evaluad6n de la situaci6n. 
A sugerencia de Ia delegaci6n de los Estados Unidos, 
se ha adoptado ahora una poUtioa mas flexible que penni .. 
tira al UNICEF aprobar nuevos programas si se cum.plen 
ciertas condiciones cuyo objeto es asegurar que el pro .. 
grama de erradicaci6n del paludismo permanezca en pie 
de igualdad con otros programas del UNICEF y no 
grave indebidamente los recursos del Fondo. 
17. Con respecto a la politica financiera, el perfodo de 
sesiones de enero de 1964 puso fin al periodo de transici6n 
durante el cuallas asignaciones se financiaban con cargo 
a ingresos en metalico, junto con una proporci6n creciente 
de ingresos que se esperaba recibir antes del siguiente 
periodo de sesiones. Las asignaciones hechas en el perfodo 
de sesiones de junio de 1964 se basaron enteramente en 
los ingresos que se espera recibir durante los pr6ximos 
doce meses. Asi, ahora se ha completado virtualmente el 
proceso de utilizar con mayor 1:apidez los recursos del 
UNICEF, recomendado por los .Estados Unidos y apro
bado porIa Junta enjunio de 1961. 
18. La delegaci6n de los Estados Unidos ha tenido 
particular interes en escuchar que la ampliaci6n del 
alcance de la asistencia del UNICEF a fin de incluir Ia 
educaci6n1 esta empezando a dar resultados. La mayolt' 
expansion del programa de actividades se ha dado en ese 
campo~ y 'a asignaci6n por la UNESCO de un oficial de 
enlace ~ tiempo completo con la sede del UNICEF 
facilitara enormemente un mayor a vance en esa direcci6n. 

19. El Gobierno de los Estados Unidos seguira otor
gando p1en.o apoyo a la labor que el UNICEF realiza 
para dar un mundo mejor a los ciudadanos de manana. 

20. El Sr. ATTLEE (Rejno Unido) dice que el periodo 
de sesiones de la Junta Ejecutiva del UNICEF, celebrado 
en enero de 1964, fue particularmente importante en vista 
de su magnitud, ya que fue el primer per.iodo de sesiones 
celebrado en un pais en desarrollo y que consagr6 los 
debates a las necesidades de la infancia en una importante 
regi6n. El Sr. Attlee rinde homenaje a la eficiencia 
con que C'pera el UNICEF y a la abnegada labor de su 
personal en la sedet en las regiones y sobre el terreno. El 
Sr. Attlee hace notar asimismo el impresionante grado 
de coordinaci6n y cooperaci6n existente entre Ia admi .. 
nistraci6n del UNICEF y los organismos especializados 
por cuyo conducto opera en gran parte, asi como entre 
el UNICEF y la Direcci6n de Asuntos Sociales. 
21. Pero la gran estima en que su delegaci6n tiene al 
UNICEF no implica que no tenga criticas que formular. 
Su Gobierno ha tornado nota con satisfacci6n de la mayor 
actividad derivada de las nuevas normas financieras 
aprobadas por ~a Junta Ejecutiva en 1961, pero nose ha 
sentido enteramente tranquilo al considerar algunos de 
los nuevos campos bacia los cuales el Fondo encamina 



246 Consejo Economi~o y Social - 37.o perfodo de sesiones 

sus actividades. Su delegaci6n reconoce Ia necesidad de 
alguna actividad que no este vinculada directamente a 
las necesidades de Ia infancia, pero estima que no debe
ria permitirse que esa actividad fuera demasiado lejos. 
22. Se esta llegando al final de un perfodo de gran 
expansi6n y es de esperar que mas adelante se entre en 
un perfodo de consolidaci6n. Las mayores actividades 
del UNICEF han entrafiado una pesada ca:-ga para Ia 
Junta y sus comites, particularmente para el Comite 
del Programa de Actividades, en sus esfuerzos por asegurar 
una fiscalizaci6n adecuada de las actividades del Fondo. 
La delegaci6n britanica acoge con satisfacci6n el nuevo 
procedimiento que se sigue para aprobar ayuda para 
los proyectos y que se describe en el informe de enero de 
1964 (E/3868, cap. VIII), y cree que el mismo deberfa 
conducir a un alivio de Ia carga que pesa sobre los 
gobiernos miembros de Ia Junta y sobre Ia Secretarfa. 
Sin embargo, al considerar el amplfsimo m'imero de 
proyectos que les han sido presentados, muchos de los 
cuales entrafian gastos considerables, el Comite del 
Programa de Actividades y Ia Junta se ven obstaculizados 
en su labor por el cortisimo tiempo de que disponen para 
proceder a un estudio adecuado del programa. Aun 
cuando la experiencia ensefia que los proyectos se estudian 
siempre cuidadosamente antes de su presentaci6n a la 
Junta, es deber de esta examinarlos y evaluarlos as! 
como los creditos pert!nentes, de acuerdo con las n.o;mas 
de politica que ella misma ha elaborado. Por lo tanto la 
delegaci6n del Reino U11ido espera que on el futuro' se 
distribuya una informaci6n completa sobre el programa 
bastante antes del perle do anual de sesiones; en par
ticular, considera innecesario demorar la declaraci6n 
sobre Ia situaci6n financiera por querer incluir las conN 
tribuciones de los gobiernos que han tardado en hacer sus 
promesas de contribucion~s. 
23. Con respecto a la politica del Fondo, el Gobiemo 
brita.nico conviene enteramente con el Director Ejecutivo 
(E/3868, parr. 53) en que los problemas que no tengan 
importancia especial para Ia infancia no deberfan incluirse 
en el programa del UNICEF. Le preocupan ciertas 
tendencias de los programas, que se encuentran actual
mente en los llmites de las actividades principales de Ia 
organizaci6n, programas que, si se deja que contim'ien, 
podrlan hacer que el UNICEF se apartase de su funci6n 
central. La delegaci6n del Reino Unido esta pJenamente 
de acuerdo con Ia declaraci6n contenida en el parrafo 56 
del informe respecto de que es necesario conservar la 
imagen del UNICEF « como un organismo que consagra 
sus Iimitados recursos a satisfacer ia necesidades mas 
fundamentales de la infancia ». Una de estas tendencias 
que se encuentran en los limites de las actividades de Ia 
organizaci6n parece ser Ia formaci6n y orientaci6n pro
fesional de los nifios en edad postescolar. En ciertos 
casos, ese campo podr.ia constituir una actividad adecuada 
para las operaciones del UNICEF, pero, en general, 
deberfa dejarse al organismo especializado competente. 
24. Para poner otro (~jemplo, el Gobierno britanico 
apoya la idea de que el UNICEF deberia, donde fuera 
necesario, emprender acdvidades en. el campo de la 
educaci6n, pero se complace en observar que para esa 
actividad se ha asignado un porcentaje relativamente 
reducido de sus fondos, por lo que espera que no se 

considere necesario ampliar ese campo de actividad en ~1 
que opera un organismo especializado competente. 
25. El Sr. Attlee hace constar que Ia Junta Ejecutiva y 
la Conferencia de mesa redonda celebrada en Bellagio se 
han. ~cupado de los problemas de Ia plauificaci6n d.e Ia 
famtha. Y. expresado Ia esperanza de que el mejoramiento 
de I~ htgxene y Ia educaci6n en Ia vida familiar constituya 
un 1~centivo para dicha planificaci6n. Su Gobierno 
suscnbe esa. esperanza, 8:un cuando observa que el pro. 
blem~ .es objeto de estud1o por pattc del Consejo y de Ia 
Com!s16n competente. Es este un problema en el que su 
Gobterno estar.ia dispuesto a facilitar asistencia tecnica 
si se 1e solicita. 
26. Su gobierno com parte· el acuerdo general expresado 
en ~I parrafo 73 del informe, en el sentido de que, en 
colljunto, el enfoque general de Ia cuesti6n de Ia asistencia 
del UNICEF es cor1·ecto, pero que los resultados de Ia 
ampliaci6n del alcance de Ia asistencia, decidida en 1961 
deberia ser objeto de examen critico. Su delegaci6n tam: 
bien suscribe Ia conclusi6n hecha en la secci6n sobre 
evaluaci6n (ibid., parrs. 85 y 86). 
27. El Sr. Attlee se complace en tomar nota de que el 
Secretario Ejecutivo esta de acuerdo con Ia idea de que 
el centro de Ia coordinaci6n debe estar en los paises 
beneficiarios de Ia asistencia. La concesi6n de Ia asistencia 
deberia hacerse a solicitud de los pafses beneficiarios, de 
acuerdo con sus planes nacionales de desarrollo y con 
pleno conocimiento de los recursos disponibles. A este 
respecto, cabe destacar la valiosa funci6n de los repre· 
sentantes residentes, y esperar que el UNICEF utilice 
sus servicios lo mas ampliamente posible. 
28. Aun aceptando que el UNICEF deberfa estar 
dispuesto a prestar ayuda a los pafses en Ia esfera de Ia 
planificaci6n, asf como a cooperar con otros organismos 
en promover Ia idea de Ia planificaci6n del desarrollo 
social, especialmente en relaci6n con los nifios y los 
j6venes, su delegaci6n considera que el UNICEF tiende 
a ir demasiado lejos en su intento de ejercer una influencia 
directa sobre los planes de desarrollo de los pafses bene· 
ficiarios. En enero de 1964 Ia delegaci6n britanica se 
enter6 con grandes recelos de los proyectos previstos en 
ese campo y, particularmente, de Ia conferencia de mesa 
redonda celebrada mas tarde en Bellagio. Estos temores 
no disminuyeron despues del examen de las conclusiones 
de Ia conferencia, las cuales parecen haber tenido impor· 
tantes repercusiones en cuanto a Ia politica futura. 
Aparentamente, estas consecuencias van en alguna medida 
en contra del principio de Ia independencia de decisi6n en 
favor de los pafses beneficiarios, principio que el Presi· 
dente de Ia Junta Ejecutiva ha destacado en su discurso 
de apertura, y dejan entrever la entrada en un nuevo 
campo de actividad que quiza no convenga que emprenda 
el UNICEF si este desea mantener su posici6n y su 
independencia actuales. La Junta Ejecutiva deberfa 
examinar estos puntos en un periodo de sesiones sobre 
cuestiones de polftica, una vez que los gobiernos de los 
Estados Miembros hayan tenido oportunidad de estu· 
diarlos. 
29. Pese a estas crfticas, el Gobierno del Reino Unido 
esta en general muy satisfecho con la consagraci6n de 
los recursos del UNICEF al alivio de Ia miseria y al 



~:,.~-_-_____________________ 1_3_47_.a __ se_s_io_n_~ __ 1_3 __ 4e __ a~go_s_~ __ de __ 19_64 _________________________ 24 __ 7 

mejoramiento de Ia salud y el bienestar generales de Ia 
infi:mcia en todo el mundo. El Sr. Attlee hace constar 
que Ia asistencia facilitada en el marco de las esferas 
tradicionales (servicios sanitarios fundamentales, control 
de las enfermedades, nutrici6n y bienestar del nino y de 
su familia), siguen constituyendo Ia parte principal 
de las actividades del UNICEF y absorben el 87% de los 
gastos de las asignaciones del programa recomendadas 
en el perfodo de sesiones de junio de 1964 de Ia Junta 
Ejecutiva. El examen de las propuestas de asignaciones 
pP..ra proyectos presentadas ·a Ia: Junta justifica Ia opini6n 
de la delegaci6n britlmica de que el UNICEF merece 
plenamente Ia alta reputaci6n de que disfruta. 
30. La delegaci6n del Reino Unido apoya el proyecto 
revisado de resoluci6n presentado por Argelia, Australia, 
Austria, Chile, Estados Unidos de America, India, 
Senegal y Yugoslavia (EfL.1065/Rev.l) 
31. El Sr. FRANZ! (Italia) expresa que su pais particip6 
en el periodo de sesiones de enero de 1964 de Ia Junta 
Ejecutiva del UNICEF, celebrado en Bangkok, y en el 
periodo de sesiones de junio de 1964, celebrado en Nueva 
York. En ambos perfodos de sesiones su delegaci6n di6 
a conocer la opini6n de su Gobierno acerca de los 
mas importantes problemas politicos, financieros y de 
procedimiento relacionados con el UNICEF, de manera 
que el Sr. Franzi se limitara ahora a hacer algunas obser
vaciones adicionales de caracter general. 
32. El primer punto que desea comentar· es el problema 
de las relaciones entre las necesidades y los recursos del 

, UNICEF, problema al que se hace referencia en los 
~ documentos preparados por Ia Secretarfa y en las discu-
11! siones de la Junta, no s6lo en terminos cuantitativos (por 
' ejemplo, el volumen de la asistencia del UNICEF que 

corresponde a cada nino en los paises en desarrollo) sino 
{ tambien en funci6n de los objetivos del UNICEF y de Ia 
11 evaluaci6n de los resultados de sus actividades. La insis
'1 tencia en ese problema es prueba de vitalidad y del cons-

tante deseo de buscar el mejor medio de obtener resultados 
6ptimos con los limitados recursos disponibles. Natural
mente, el problema no es nuevo, sino que se remonta a 
los primeros dias del UNICEF, aunque fue adquiriendo 
creciente importancia a medida que iban definiendose y 
evaluandose las numerosas necesidades de Ia infancia. 
33. La cuesti6n de las relaciones entre 1-.tts necesidades 
y los recursos del UNI.CEF constituye una situaci6n de 
hecho dentro del marco en el cual el UNICEF debe 
desarrollar sus actividades. El problema real con.siste en 
garantizar el mejor uso posible de los recursos disponibles 
y en definir, para cada pais, Ia acci6ra. concreta que ha 
de emprenderse dentro de los limites de los principios 
generales adoptados. 
34. El segundo comentario del Sr. Franzi se refiere a Ia 
politica general del UNICEF y su aplicaci6n en cada pais 
beneficiario de la asistencia. Como el UNICEF es una 
organizaci6n de asistencia a Ia infancia, sus actividades no 
pueden limitarse a un sector o sectores particulares. Sin 
embargo, una ampliaci6n de las actividades del UNICEF 
en cuanto a los aspectos generales de Ia asistencia infantil, 
en particular a los relacionados con la formaci6n y con 
la programaci6n, podria servir de gran ayuda a fin de 
hacer frente prontamente a las necesidades que surjan. 

Por lo tanto, Ia de!egaci6n de Italia expresa su apoyo a 
las actividades del UNICEF en ese sentido y hace constar 
que el segundo parrafo del preambulo del proyecto 
conjunto de resoluci6n parece tener en cuenta ese punto. 
35. El verdadero problema ,con que se enfrenta el UNI· 
CEF parece ser, pnes, el de escoger el tipo mas adecuado 
de acci6n para cada uno de los pafses beneficiaries de la 
asistencia. En esa elecci6n entran muchos elementos, 
pero el mas importante es Ia prioridad dada por los 
paises interesados a las distintas necesidades de Ia infancia. 
La delegaci6n de Italia considera que deberia hacerse un 
estudio completo acerca de esa cuesti6n a fin de estudiar 
Ia posibilidad de elaborar nuevas normas gellerales que 
no sean incompatibles con el caracter del UNICEF ni 
con el derecho de los paises en desarrollo a decidir ellos 
mismos el orden de prioridad de sus problemas. A titulo 
de ejemplo, el Sr. Franzi menciona dos de los problemas 
que hay que examinar en un estudio de ese tipo : pk"imero, 
el volumen de asistencia que ha de darse a cada proyecto 
y, segundo, Ia determinaci6n de las necesidades de la 
infancia entre las necesidades mas vastas y generales de Ia 
familia y Ia comunidad. · 
36, Por lo que hace a los metodos de trabajo del 
UNICEF, el Sr. Franzi reitera la conveniencia de adoptar 
para el examen de los proyectos un procedimiento que 
permita dedicar mas tiempo al estudio de los nuevos 
proyectos y de los que entraiien gastos cuantiosos, en 
comparaci6n con los proyectos ya en ejecuci6n y con los 
que s6lo entraiian gastos limitados. 

37. El Sr. HUIDOBRO (Chile) declara que su pai~ 
atribuye Ia mayor importancia a las activida.des de Ia 
Junta Ejecutiva del UNICEF y siente un interes especial 
por Ia ayuda que Chile recibe de dicho Fondo. 
38. El Gobierno de Chile da Ia mas alta prioridad a las 
necesidades de Ia infancia. Se ha creado una comisi6n 
interministerial, al mas alto nivel, formada por los 
Ministros del Interior, de Justicia, de Salud Publica, de 
Trabajo y de Defensa Nacional, la cual esta encargada 
de velar por los intereses de los menores y tratara de 
resolver prontamente los problemas con estos relaciona
dos. Esta Comisi6n ha planificado su acci6n sobre Ia 
base de Ia asistencia y atenci6n a los niiios que se encuen
tran en situaci6n irregular f.isica y psiquica. Para elaborar 
diversos proyectos que vayan en ayuda de estos menores, 
el Gobierno de Chile ha solicitado los servicios de un 
especialista en bienestar social, a traves del PAAT. Se 
da Ia preferencia a Ia formaci6n profesional de especia
listas en Ia materia, con becas del UNICEF. 
39. Chile ha solicitado la ayuda del UNICEF para 
formular un programa que tiende a una planificaci6n 
integral de Ia asistencia a los menores en situaci6n irre
gular. Por el momento esta ayuda se refiere exclusiva
mente a Ia capacitaci6n de persona.!, y sus costos se 
elevaran a unos 32.000 d6lares; se necesitad. mas ade
lante procurar Ia creaci6n de centros de observacion 
fisica y psiquica, diagn6stico y tratamiento, asi como 
el fortalecimiento de los servicios no institucionales. 
40. Las actividades del UNICEF en Chile se concentran 
hoy principalmente en los problemas de Ia higiene y Ia 
salud, y constituyen una aportaci6n muy valiosa a Ia 



248 Consejo Economico y Social - 37.o uerfo~o de sesiones 

labor que se viene realizando en este campo. Los proble
mas de lucha contra Ia tuberculosis y Ia extensi6n de 
centros hospitalarios, complementan Ia acci6n de Ia 
administraci6n central. 

41. El UNICEF contribuye tambien a los programas de 
reconstrucci6n de centros de educaci6n primaria, asi 
como a otros que se ocupan de la nutrici6n de Ia infancia 
en Chile. La delegaci6n de este pais espera que en lo 
futuro se puedan ampliar las actividades en el campo de 
Ia instrucci6n pllblica. 

42. Bl orador esta seguro de que Ia instalaci6n de un 
puesto local de administraci6n en Ia ciudad de Santiago 
contribuira a la mejor asistencia que el UNICEF esta 
proporcionando a Chile. 

43. El Sr. Huidobro observa con satisfacci6n Ia intima 
cooperacion que existe entre la Junta Ejecutiva del 
UNICEF y los organismos especializados, en particular 
Ia OMS y la FAO, cuya actividad complementaria es 
decisiva en muchos aspectos de los programas del Fondo. 

44. La delegaci6n de Chile esta convencida de que es 
indispensable que los organismos internacionales perti
nentes den prioridad a los problemas de los nifios. Por 
ello, le satisface presentar, en uni6n de otras de!egaciones, 
el mencionado proyecto de resoluci6n, que tiende a 
reforzar Ia acci6n del UNICEF y que es de esperar sea 
aprobado por unanimidad. 

45. El Sr. HILL (Australia) dice que el Gobiemo y el 
pueblo de Australia han seguido con gran interes el 
desarrollo de las activida~.es del UNICEF, desde su 
fundaci6n en 1946. Australia form6 parte de Ia Junta 
Ejecutiva del UNICEF de 1946 a 1961 y figura entre los 
principales contribuyentes :d Fondo. Las organizaciones 
no gubern.amentales de su pais han demostrado tambien 
un interes especial porIa labor del UNICEF y han contri
buido generosamente a Ia misma. Por ejemplo, Ia Asocia
ci6n pro Naciones Unidas de Australia esta ocupandose 
de crear un comite nacional del UNICEF, y e! Fondo 
recibira una suma considerable en efectivo de los bene
ficios que se obtengan en Au~tralia con Ia Campana 
mundial contra el Hambre. 

46. En cuanto a hechos recientes, Australia ve compla
cida Ia labor del UNICEF en el continente asiatica, asi 
como Ia decisi6n de incluir Ia cuesti6n de las necesidades 
de Ia infancia en Asia en el programa del perfodo de 
sesiones que Ia Junta Ejecutiva celebr6 en Bangkok en 
enero de 1964. Constituy6 un elemento nuevo en dicho 
perfodo de sesiones Ia invitaci6n que los Gobiernos de 
Filipinas, Ia India, Indonesia, el Iran, Pakistan y Tailandia 
hicieron a un reducido grupo de representantes de Ia 
Junta para observar directamente los problemas relativos 
a los niiios y los menores en sus paises, los programas 
destinados a atender sus necesidades y el papel de Ia ayuda 
internacional. Dichas visitas se celebraron una semana 
antes de Ia apertura del periodo de sesiones, y los informes 
respectivos fueron presentados a Ia Junta, lo que propor
cion6 una documentaci6n util para considerar las necesi
dades de los niiios en Asia, asi como una valiosa oportu
nidad para evaluar Ia labor del UNICEF en los paises 
interesados. 

47. Como consecuencia de la interpretaci6n mas liberal 
del mandato del UNICEF en 1961, Ia delegaci6n de 
Australia se inquiet6 ante Ia posibilidad de que como 
resultado de las crecientes actividades del UNICEF, sus 
fondos y energias se vieran dispersados y menguados en 
campos que pudieran considerarse de beneficia marginal 
para los niiios. El interes del mundo entero se ha fijado en 
aquellas actividades del UNICEF especialmente encami
nadas a iograr resultados positivos para los nifios; es 
esencial, si se quiere que el Fondo conserve todo el apoyo 
que en Ia actualidad tiene, que no pierda dicho caracter. 
Fue con ese criteria como la delegaci6n de Australia vio 
la decisi6n de politica adoptada por Ia Junta en su periodo 
de sesiones de enero de 1964 sobre Ia erradicaci6n del 
paludismo; no seria prudente que el UNICEF, con sus 
limitados recursos, emprendiera un programa en tal 
sentido, aunque el Fondo continuara apoyando campaiias 
ya emprendidas. 

48. Australia concede considerable importancia a los 
diversos aspectos del problema de detenninar basta que 
punto debe concederse la ayuda del UNICEF sxn que ello 
perjudique a Ia concentraci6n de dicha ayuda en los 
niiios. Si bien esta de acuerdo con Ia conclusi6n de Ia 
Junta, de que en general Ia orientaci6n principal del 
UNICEF es correcta, y con las medidas adoptadas por 
la Junta en su periodo de sesiones de junio de 1961 para 
ampliar el alcance del UNICEF, su delegaci6n cstima 
que los campos tradicionales de Ia ayuda del UNICEF 
deben continuar constituyendo la estructura efectiva de 
una proporci6n fundamental de sus actividades. 

49. El informe de Ia Junta Ejecutiva (vease (E/3868, 
parr. 118) resume los acontecimientos recientes relativos 
a las relaciones de trabajo del UNICEF con !os demas 
organismos que integran el sistema de las Naciones 
Unidas. Australia celebra estos nuevos procedimientos 
destinados a lograr una mayor integraci6n de los pro· 
gramas con otros organismos que actt'ian en campos 
conexos, lo que debe servir para evitar Ia duplicaci6n y 
el derroche de los recursos. 

50. A Ia luz de estas observaciones, su delegaci6n se 
complace en fi.gurar entre los autores del proyecto con· 
junto de resoluci6n. A este respecto, entiende que el 
termino « gobiernos », utilizado en los parrafos 1 a 4 
de la parte dispositiva del proyecto de resoluci6n, tiene 
el significado que le da Ia resoluci6n 918 (XXXIV) del 
Consejo, a Ia que se hace referenda en el parrafo 1 c-:~ la 
parte dispositiva. 

51. El Sr. MIGONE (Argentina) dice que su Gobierno 
considera que por el termino « gobiernos », tal como se 
utiliza en los mencionados parrafos de Ia parte dispositiva 
del proyecto de resoluci6n, deben entenderse los gobiernos 
de los Estados Miembros de las Naciones Unidas y de 
los organismos especializados. Btl consecuencia, considera 
que quiza convenga sustituir el citado termino por 
« gobiemos de Estados Miembros » a fin de que su 
significado no deje Iugar a dudas. 

52. La Argentina sigue Ia noble labor del UNICEF 
con gran interes y satisfacci6n, y el orador felicita al 
Presidente de Ia Junta Ejecutiva por su notable declara· 



1347 ... sesion - 13 de agosf.o: de 1964 249 

ci6n preliminar y al UNICEF por Ia excelente manera 
como realiza sus actividades. 
53. El Sr. SOC (Yugoslavia) declara que las actividades 
bumanitarias del UNICEF :figuran entre las mas impor
tantes y efi<:aces de los organismos de las Naciones Unidas. 
En muchos paises, Ia sociedad se preocupa cada vez mas 
de proteger a los ninos y fomentur las ·mejores condiciones 
posibles para su educaci6n, su desarrollo y su felicidad. 
A pesar de estos esfuerzos, hay en el mundo entero 
millones de ninos cuyas necesidades basicas siguen sin 
satisfacerse y que continuan viviendo en una terrible 
pobreza. 
54. AI cumplir su noble labor de mejorar las condiciones 
de los ninos en el mundo entero, el UNICEF realiza 
muchas y muy diversas actividades. Se orientan estas 
cada vez mas bacia las regiones en las que las necesidades 
de los ninos son mas agudas, en particular bacia los paises 
de Asia, Africa y America Latina. El periodo de sesiones 
celebrado en enero de 1964 se ocup6 sobre todo de los 
problemas relativos a los ninos en Asia. Los programas 
del UNICEF se orientan cada vez mas bacia Ia asistencia 
a los paises que acaban de lograr la independencia, y la 
delegaci6n de Yugoslavia apoya vivamente tal tendencia. 
55. Ademas de la asistencia material que proporciona, 
el UNICEF ayuda tambien a capacitar personal para los 
servicios de protecci6n a !a madre y al nino. La coordina
ci6n de los correspondientes servicios sociales en los 
planes nacionales de desarrollo es e;;encial para su funcio
namiento e:ficaz, y Ia delegaci6n d~ Yugoslavia considera 
que Ia ayuda que presta el UNICEF a los paises para 
formular sus planes es particularmente util y necesaria. 
56. Aun cuando la delegaci6n de Yugoslavia apoya las 
actividades realizadas hasta ahora por el UNICEF, 
considera que hay que estudiar como podrfa prestarse 
mayor atenci6n a Ia rehabilitaci6n de los ninos incapa
citados, dada Ia gravedad y Ia extension del problema. 
57. En Yugoslavia se han obtenido excelentes resultados 
en cuanto respecta a Ia protecci6n a Ia madre y al nino, 
debido a Ia atenci6n cada vez mayor que Ia comunidad 
integra presta a dicha protecci6n. La asistencia del 
UNICEF ha contribuido sobremanera a los esfuerzos 
realizados por el pais en este aspecto. Esta observaci6n 
es aplicable en particular a materias tales como Ia atenci6n 
medica a las madres y los nifios, el mejoramiento de Ia 
alimentaci6n de los ninos en edad escolar y Ia creaci6n de 
escuelas rurales. La ayuda proporcionada por el 
UNICEF ha sido integrada en los planes nacionales de 
mejoramiento de Ia nutrici6n, Ia atenci6n medica a los 
nifios, el desarrollo de Ia industria lechera y otras activi
dades relacionadas con Ia asistencia a los ninos. 
58. Yugoslavia ha adquirido un gran caudal de experien
cia en estas materias y esta dispuesta a contribuir a Ia capa
citaci6n de personal de los paises en desarrollo y de los 
paises de reciente independencia, actuando como pais 
huesped de becarios del UNICEF, Ia OMS y Ia FAO. 
59. Yugoslavia tam bien ha hecho contribuciones, dentro 
de lo que sus recursos le permiten, para ayudar al 
UNICEF a realizar sus actividades. 
60. El orador desea elogiar al UNICEF por Ia ayuda 
de emergencia que prest6 en 1963 con ocasi6n de! terre-

moto que destruy6 Ia ciudad de Skopje. Una semana 
despues de dicha catastrofe, llegaron expertos del 
UNICEF a Ia ciudad y decidieron prestar ayuda de 
emergencia para reconstruir los locales de los servicios 
de protecci6n a Ia madre y al nino y del centro municipal 
de distribuci6n de leche. 

61. Para concluir, Ia delegaci6n de Yugoslavia se pro
nuncia favorablemente sobre los tres informes presenta
dos al Consejo y apoya las diversas recomendaciones 
que :figuran en los mismos; tambien le com place copatro
cinar el proyecto conjunto revisado de resoluci6n 
(E/L.1065/Rev.l). 

62. La Srta. MUTER (Indonesia) declara que el 
Gobierno de Indonesia siempre se ha intftresado mucho 
porIa labor del UNICEF, de cuya Junta Ejecutiva fue 
miembro en otro tiempo. El Gobierno ) el pueblo de 
Indonesia agradecen al UNICEF su ayuda, que sierupre. 
ba sido imparcial y estimulante. 

63. La delegaci6n de Indonesia apoya incondicionat .. 
mente el proyecto de resoluci6n presentado al Consejo. 

64. El Sr. KRALIK (Checoslovaquia) declara que es 
ya tradicional 1 ~. actitud positiva del Gobierno de Che
coslovaquia reb~, ':~to del UNICEF. Dicho Gobierno viene 
cooperando con el UNICEF desde el fin de la segunda 
guerra mundial, y hace algunos afios renunci6 a todas 
las aspiraciones que hubiera podido tener a Ia asistencia, 
a fin de que otros paises que estan en peot situaci6n 
econ6mica puedan gozar de la ayuda del mismo. La 
contribuci6n anual del Gobierno al UNICEF asciende 
a 375.000 coronas, y los artistas de Checoslovaquia 
tambien ayuitan dibujando tarjetas de felicitaci6n del 
UNICEF. 

65. Checoslovaquia esta considerada con raz6n como 
uno de los paises mas adelantados del mundo en materia 
de protecci6n a Ia madre y al nino y de bienestar familiar. 
Existen atenciones y servicios especiales para las madres, 
tanto durante el parto como despues de este, y la morta
lidad inftmtil ha disminuido basta el punto de que solo 
representa ahora un quinto de Ia de 1937. 

66. A su delegaci6n le complace que el UNICEF haya 
reconocido el principio de que todos los asper.tos de Ia 
protecci6n a Ia infancia son importantes en el contexto 
mas amplio del desarrollo econ6mico y social, asi como 
que este siguiendo este principio al ejecutar sus proyectos. 
Aunque el UNICEF cada vez presta mayor atenci6n a 
Ia creaci6n de adecuados servicios sanitarios para madres 
y nifios, y a otros aspectos del bienestar y la educaci6n 
de los ninos, Ia delegaci6n de Checoslovaquia considera 
que debe prestar una asistencia mas efectiva a los Estados 
de Africa que acaban de lograr Ia independencia y que 
necesitan una ayuda especial. Deben asignarse mas 
rondos a dicho efecto. 
67. Cabe esperar que las actividades del UNICEF con
tinuen teniendo exito y eficacia en lo futuro, y el Gobierno 
de Cbecoslovaquia continuara contribuyendo a los esfuer
zos del UNICEF en este sentido. Su :elegaci6n esta dis
puesta a apoyar el proyecto de resoluci6n presentado a,! 
Consejo. 



250 Consejo Economico y Social - 37.o perfodo de sesiones 

·68. AI Sr. de BIRAN (Francia) le complace Ia politica 
seguida por el UNICEF en ~manto respecta a dar priori
dad a Ia ayuda destinada a la educaci6n en Africa y a 
mejorar Ia nutrici6n de los nifios en. Ia India y Ia salud 
de los nifios en el Pakistan y en otros paises de Asia. 
Espera que su labor continue teniendo exito y que siga 
pudiendo consagrar s61o el 6% de su ingreso total a 
gastos administrativos. 

69. El UNICEF inici6 su actividad ayudando a los 
nifios victimas de Ia segunda guerra mundial, y luego 
pas6 a ayudar a los nifios de las zonas insuficientemente 
desarrolladas del mundo que padecen enfermedades y 
subalimentaci6n. Ahora ha alcanzado una tercera fase en 
sus actividades, y ayuda a los niiios mediante Ia asistencia 
que presta a los gobiemos para que les proporcionen 
servicios como parte de sus programas nacionales de 
desarrollo. La ayuda que da ahora a los nifios ya no 
debe considerarse como una caridad, sino como una 
inversi6n. 
70. Si se quiere que Ia ayuda a los nifios constituya tal 
inversi6n, hay que ocuparse sobre todo de Ia planificaci6n. 
La Confereucia celebrada en Bellagio contribuy6 real
ment.: a elaborar una doctrina del desarrollo. Si bien el 
Gobierno de Francia no aprueba todas las conclusiones 
de Ia citada ConfJrencia, ve con agrado el espiritu de 
iniciativa que demostr6 y el modo amplio e inteligente 
como enfoc6 los diversos problemas. 
71. El orador esta convencido de que los intereses de los 
nifios figuraran siempre en primer Iugar en todo lo relacio
nado con el UNICEF y su labor, de que se resistira a la 
tentaci6n de introducir innovaciones innecesarias y de 
que conserva.r~ su autonomia en el sistema de organi
zaciones de h:.s i.'~aciones Unidas. 

72. La Sra. I<..ASTALSKAYA (Uni6n de Republicas 
Socialistas Sovieticas) expresa que, si bien no se 
puede esperar que el UNICEF satisfaga todas las nece
sidades de los nifios, el organismo esta siendo sumamente 
util. Estuvo muy en lo justo al abandonar el principia de 
dispensar caridad y adoptar el . de proporcionar una 
asistencia que ha de producir un efecto mas permanente. 
73. La delegaci6n de la URSS aprueba las decisiones 
adoptadas por Ia Junta Ejecutiva, en el sentido de ayudar 
a proyectos que formen parte de los planes generales de 
desarrollo, sobre la base de prio · .. Jades. Los fondos 
nacionales e internacionales no pueden utilizarse de un 
modo adecuado si no hay una planificaci6n previa. 
74. Sin embargo, es preciso considerar algunos otros 
aspectc,s de Ia labor del UNICEF. Se esta fortaleciendo 
la cooperaci6n entre este y los organismos especia.lizados; 
pero hay que someter a examen algunas de las transfe
rencias de fondos que esta haciendo a los organismos 
especializados, en particular a Ia FAO, a la OIT y a la 
UNESCO para sufragar lo que cuestan los expertos. No 
debe permitirse que el UNICEF rierda su caracter propio, 
y hay que oponerse a todos los esfilerzos que se hagan 
para dispersar excesivamente sus recursos en demasiados 
proyectos, en particular en el campo de la educaci6n y 
la formaci6n profesional. Se deben distribuir con mayor 
equidad los recursos del UNICEF. En la actualidad, la 
asistencia menos importante es la que se da a los paises 

de Africa, lo cual significa que se deja sin ayuda a los 
nifios mas pobres del mundo. 
75. El periodo de sesiones celebrado por la Junta 
Ejecutiva en enero de 1964 demostr6 que las necesidades 
del enorme nfunero de nifios que necesitan asistencia en 
Asia son tan grandes que ninguna organizaci6n inter
nacional puede satisfacerlas. Cuanto mas pronto se 
realice el desarrollo econ6mico y mas ra.pidamente se 
introduzca Ia planificaci6n, tanto mas rapidamente 
podran satisfacerse dichas necesidades. El bienestar de 
los nifios debe ser la finalidad de todos los gobiernos, 
sea cual fuere la estructura social de sus paises. 

76. La delegaci6n de Ia URSS apoyara el proyecto de 
resoluci6n presentado al Consejo, pero deplora que este 
redactado en terminos tan generales. Habria preferido 
que el Consejo aprobara una resoluci6n mas decisiva 
en Ia que se reflejaran de un modo mas adecuado las 
opiniones expuestas por los miembros de Ia Junta Ejecu
tiva del UNICEF. 

77. El Sr. GLEISSNER (Austria) se adhiere a 
lo expuesto por quienes consideran que la palabra 
« gobiernos », en el primer parrafo de Ia parte dispositiva 
del proyecto de resoluci6n, designa a los Estados Miem
bros de las Naciones Unidas y de los organismos espe
cializados. Hablando como copatrocinador del proyecto 
de resoluci6n, asegura al Consejo que los terminos alii 
utilizados lo fueron en el mismo sentido que en Ia reso
luci6n 918 (XXXIV) del Consejo, ala cual se hace refe
rencia en el proyecto de resoluci6n. 

78. El Sr. PURUSHOTTAM (India) dice que el 
Gobierno de Ia India ha observado con satisfacci6n que 
cada vez es mayor el numero de gobiernos que participan 
en Ia labor del UNICEF y que las contribuciones netas 
han aumentado. Agradece la asistencia prestada por el 
UNICEF ala India. 
79. Manifiesta el agrado de su _Gobiemo ante Ia labor 
de la Conferencia celebrada en Bellagio. Espera que Ia 
Secretaria continue examinando cuidadosamente las 
recomendaciones de Ia Conferencia. 
80. Coincide con los oradores anteriores en que Ia 
palabra « gobiernos » debe designar, en el proyecto de 
resoluci6n, a los Estados Miembros de las Naciones 
Unidas y de los organismos especializados. Habria 
preferido que en el proyecto de resoluci6n se hubiera 
utilizado la misma redacci6n que en Ia resoluci6n 918 
(XXXIV) del Consejo, pero no insistira en una enmienda. 

81. El Sr. PUTZ (Luxemburgo) se adhiere, en nombre 
de su delegaci6n, a lo expuesto por quienes han expresado 
su satisfacci6n ante Ia labor del UNICEF, asi como por 
Ia excelente declaraci6n preliminar del Presidente de Ia 
Junta Ejecutiva. El Gobierno de Luxemburgo siempre 
se ha interesado porIa labor del UNICEF. 
82. Es de esperar que se apruebe por unanimidad el 
proyecto de resoluci6n presentado al Consejo. Su dele
gaci6n interpreta Ia palabra « gobiemos » del mismo 
modo que los oradores anteriores. 

83. La Sra. HARMAN (Presidente de Ia Junta Ejecu
tiva del Fondo de las Naciones Unidas para Ia Infancia) 



:t347.a. sesicSn - 13 de agosto de 1964 

agradece a los miembros del Consejo sus amables obser
vaciones, asi como su apoyo incondicional a la labor del 
UNICEF. Asegura al Consejo que el UNICEF esta 
resuelto a fortalecer sus actividades y a mantener su 
imparcialidad de siempre. 

84. La oradora insiste una vez mas en que Ia mayoria 
de los miembros de Ia Junta Ejecutiva del UNICEF 
consideran que debe mantenerse cierta flexibilidad en Ia 
planifi~aci6n y Ia ejecuci6n de los proyectos a fin de 
atender a las necesidades de los gobiernos que se encuen
tran en distintas fases de desarrollo. Estos miembros 
concuerdan en que dichas actividades deben realizarse 
sobre una base de prioridad, pero las prioridades tienen 
que ser establecidas, y lo son, por los proprios gobiernos. 

Printed in Switzerland 

Los gobiernos solicitan y planean dicha asistencia y 
estan encargados de Ia ejecuci6n de los programas. 
85. La Sra. Harman seiiala que Ia ayuda del UNICEF 
no se limita a los niiios que son nacionales de los Estados 
Miembros de las Naciones Unidas y de los organismos 
especializados. El UNICEF ayuda a los niiios en todo 
el mundo, dondequiera que necesiten su ayuda. 

86. El PRESIDENTE somete a votaci6n el proyecto 
conjunto de resoluci6n (E/L.1065/Rev.l). 

Por unanimidad, queda aprobado elproyecto de resolu
ci6n. 

Se levanta Ia sesi6n a las 13.10 horas. 

16403-0ctober 1964-530 




